河合町文化財調査報告書 第17集
跡
跡
道
道
北
岡
ノ

点出土している｡その他､平瓦､隅切平瓦､道具瓦が出土している｡
瓦以外の遺物として､須恵器破片と木炭が出土している｡
軒丸瓦 (図5-1-8)･･･6272型式のA､B種が出土｡
6272A 赤褐色のものと､自灰色のものが2点出土する｡ 共に焼成は悪い｡2点とも瓦当周縁に
横ナデをおこなう｡ 鋸歯文がB種に比べ平坦である｡
6272B 色調は全て自灰色で6点出土し､全て焼成が悪い｡外区外縁から外に平坦部を残す｡この
特徴は､長屋王邸出土の一部の6272B種に同じように見られる｡ A種と同じく瓦当周縁に横ナデをお
こない､丸瓦部は縦ナデをおこなう｡
軒平瓦 (図5-9-16･図6-18)･･･6644型式のA､C種が出土｡
6644A 灰色の焼成が良好のものと､自灰色の焼成の悪いものが6点出土する｡段顎を持ち､顎
部を数回に分けて横ケズリをおこなう｡ また顎部を下外区に沿って削り段を残さないもの (13)と､
下外区に沿って削らなかったため､段を残すもの (12)･(18)とがある｡ また､脇区に沿って余分
な粘土を削り､続けて内側縁を面取りするものもある｡ 凹面は全体を縦ケズリし､瓦当沿いに横ケ
ズリをおこなう｡ 文様面には箔傷は見当たらないため､他の遺跡との比較は難しい｡しかし､(18)
の文様面に木目のような痕跡が多数見える｡この特徴は鋸歯文部のみ残る資料 (13)でも同じ場所
に見えるため､偶然のものとは考えにくい｡また､この特徴は青木廃寺や大安寺､観世音寺出土例
-8-
6272A
轡 ▽" 簡磯鞄 CフI- ･r I
6272B
--tI･箪導V31-
6
,----
聴 ∇コ ~4 鞄 ▽コJ~
櫛 C ===コ1 8
盛 整
[=S 9誓 曇p'/f7 .1~竿を /q
∴∵二二二二二 _三
6644C 1
産量 ｡Ii_1{N.ヒ 二コ ..噴 感 に二三
長林寺出土瓦
図5 薬井瀧ノ北遺跡出土瓦 (1)軒丸瓦 ･軒平瓦
-9-
:. :･ ･! .∫ .f T;. J .. : .. I . [･∵ ∴ ､ ∵ ㌦ ∵ ＼ ･､ ､ .y mj ト . I
瓢 搬 講
. l
ヽヽ
p ･ : ! ･; ..._ .. ･J J ･, I;
⊥l㌔.G
l
･ ㍉ .. i .I . . ･ ; 7 ･ ･l
T
r Lr･ ･ ･ ･ T Il! - ･･ ･･J ･ オ ～ J f I . . 惑 ▼ ] ･ ･･ ･ ･-～/
I , . . 1 > . ' ･ .I4 ' . I " . . . 1
駄 句 雇 E P
… 緋 雛 無
T
J J) ･ W J] f Jj Fi
b
.1
ヽ
､
･･
.J
Iか
･
n.,-･･一
､､J._
....
⊥＼
rW▲
1･
予
-i･L･.'
一一■
図 6 瀞 ♯ 辞 J 黄 軸 聾 E B i 封 ( 2 ) 耳 増 村
- iJK -
にかすかではあるが見られる｡
6644C 灰色の焼成のいいものと､自灰色の焼成の悪いものが3点出土する｡ 段顎を持ち､凹面
瓦当沿いを横ケズリする｡
参考資料